Quarti libri.

De obligatōibus q̄ ex delicto nascuntur.  
De vi bonorum raptorum.  
De lege aquilia.  
De iniurijs.  
De obligatōibus q̄ ex q̄i delicto nascuntur.  
De actionibus.  
Quod cum eo qui in aliena potestate ē nes  
gocium gestum esse dicitur.  
De noxalibus actionibus.  
Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur  
De his p̄ quos agere possumus.  
De satisfactionibus.  
De perpetuis z sp̄alibus actōibus z q̄ ad heres  
des z p̄ heredes trāseūt. De exceptionibus.  
De replicationibus. De interdictis  
De pena temerelitigantium.  
De officio iudicis. De publico iudicio

## Prohemium

### **F**lorie domini

Hanc rubricam diuide in quatuor pres. In prima preinuoat nomē dñi. In scda ponit noīa dignitatū ppria et appellatiua. In tercia digt q̄bō dirigit: q̄a iuuenibz grā principis: hic liber institutio nū appellat. In q̄rta ponit quedā rubrica specialis ad hāc. scz ibi institutionū seu elementoz. Et prima nota nomē dñi iuuocā dū. Et scda nota noīa iustiniāni. Et tercia nota q̄ occasione rudiū fuit factus iste liber: ex vltima rōne q̄ iste liber appellat isti institutionū seu elementoz. Singula vocabula exponē vt in glosa dñi accursij.

### **O**peratoiaz

Totū istud phemiū pōt diuidi in nouē pres principales. In prima forma casum Imperator iustiniānus fecit p̄mo fieri vnū codicē quē nō habemus: s̄z nouū loco illi ex tribz codicibz antiq̄s. scz hermogeneo: theodosiano et gregorianō. et ex alijs extrauagantibz p̄stitutōibz sacris a se vel ab alijs p̄ncipibz cōpositis. Secūdo fecit fieri libz digestoz seu pandectarū ex antiq̄s voluminibz desperatis. Tercio fecit fieri libz institutionū p̄ tres sapiētes. s̄z tribunianū. theodo. dorothēū. Cōtigit autē q̄dā die q̄ venit an̄ p̄ntiaz iustiniāni q̄daz laic⁹ qui tracto pileo et flexis genubz i p̄ntia dñi iustiniāni talia s̄ba dixit. Dñe nō habeatis pro malo id q̄d vobis dicā. Imperator ridēs dixit. Dicis mihi q̄d tibi placebit: nō moleste ferā. Dicit illi laicus. Dñe imperator valde miroz ex eo q̄ facitis: et omēs etiā mirant. vos estis miles et q̄libet imperator est miles. vt ff. de testa. mili. l. i. vbi imperator alios milites appellat cōmitones. Et quo ḡ estis miles armis debetis intēdere et nō legibus et tamē p̄rariū facitis: qz legibus tm̄ intenditis. Fecistis em̄ fieri vnū codicē ex antiq̄s quibz tribz codicibz: scz Hermo. theo. et grego. et ex alijs extrauagantibz p̄stitutionibus. Fecistis cōpilari libz digestoz seu pandectarū ex antiq̄s libris desperatis. Itē precepistis tribz viris p̄ritis. scz tribuniano theodo. et dorothēo. vt libz in institutionibz cōponerent. Dicite ḡ mihi q̄re hoc facitis.

et quare intenditis legibz tm̄ et nō armis cū sitis miles: et sic armis debetis intēdere: vt L. de iure deliberadi. l. fi. circa p̄ncipium. Ad hoc r̄ndet benigne imperator assignans duo tpa. s̄. tps belli et tps pacis. Et dicit filii mihi sic tibi r̄ndeo. Decens est vt q̄libet imperator sit munitus his duobz tpiibz. s̄. armis et legibz: et hoc ideo: qz si his duobz tpiibz est munitus imperator: vtrunqz tpus recte poterit gubernare: et tpus belli et tps pacis. Nā tempus belli gubernabit p̄ arma et vsus armoz: et sic efficiet victor et triumphator. Tēpus autē pacis gubernabit p̄ legē et vsu legiz: et sic puniet maleficia delinquentiū: et p̄ hoc fiet religiosissimus et sanctissimus maleficia puniēdo qz valde religiosum est et sāctū punire maleficia seu malefactores: Et hoc in prima pte vsqz ibi. Quoz. Quoz r̄. Incipit secūda p̄s in qua sic forma casū. Adhuc stabat laicus ante p̄ncipē: et iterū questuit. Dñe imperator dicite mihi si quilibz imperator debeat esse munitus his duobz tpiibz. s̄. armis et legibz: et vos dñe iustiniāne q̄r estis munitus his duobz tpiibus. R̄ndet mixtim: certe sū vtroqz tpe munit⁹. scz armis et legibz. Nāz circa arma p̄be me habui: et circa leges diutius vigilauit. et hoc in secūda pte vsqz ibi. Et bellicos. Et bellicos quidē sudores nostros. Incipit tercia p̄s in qua sic forma casū. Et stabat adhuc laicus corā p̄ncipē iustiniāno imperatore et dicebat. Dicite mihi q̄r circa arma vos habuistis et robe. qz dicistis s̄. primo. q̄ circa arma vos habuistis p̄be: et qualiter circa leges: qz sup̄ primo dicistis q̄ circa leges diutius vigilastis. Iustini. r̄ndet dicens primo qualiter circa arma se habuit. Et dicit si vis scire qualiter circa arma me habui: queras inimicis meis q̄s subiugasti et sup̄pauit et deuici. Et queras oibz de puincia que appellat affrica. Quia debes scire q̄ antiquissimo tpe illa puincia scz affrica et alie innumerabiles puincie erant subiecte imperio romano et romani p̄diderūt illas puincias: et steterūt ille puincie longissimo tpe extra iurisdictionē romanorū. scz p̄ spaciū centū q̄nqz annoz: et tandē ego iustiniānus p̄ meā p̄obitatē valentiam et sapiētiam recuperaui eas et subiecti impio romanorū: et h̄ in tercia pte vsqz ibi. P̄mes

A:

## Prohemium

**Q**uod 70. Ibi incipit quarta pars in qua dicitur  
impator iustinia. q̄l̄ circa leges se habuit  
dicēs illi laico q̄ assistebat corā co: sili mi cir  
ca leges me habui q̄ q̄si oēs hoies de mun  
do viunt legibz alioz impatoz q̄s le ges i  
melius reformauit. **E**cce erant em olim tres  
codices. scz hermogeanū theodosianū  
gregorianū: 7 alie p̄stitutiones extrauagātes  
sparsim postie p̄ quaternos 7 leges p̄dicto  
rū trīs codicū 7 aliarū p̄stitutionū extraua  
gantū que valde erāt p̄fusa. ego iustinian⁹  
ex illis tribz codicibz 7 ex alijs extrauagan  
tibz p̄stitutionibz feci fieri vnū codicē claz  
7 elucidatū. **S**ecūdo loco ego iustinian⁹  
habui respectū ad aliq̄ volūta desperata et  
imensa seu plūtax infinita. 7 ex illis volumi  
nibz desperatis cōpillari feci libz. ff. seu  
pandectaz: 7 q̄si p̄ mediū profundū vadēs  
iā p̄ dei grām adimplui illud opus. ff. seu  
pandectaz. 7 hoc in q̄rta pte vsqz ibi. **L**ūqz  
**U**ncqz. Ibi incipit q̄nta pars in qua intē  
dit ad l. uedicerē impator iusti: qualiter cir  
ca leges se habuit 7 dicit. Audi fili mi cōdi  
to codice 7 digesto nolui adhuc quiescere.  
sed misi p̄tribus sapiētibz curie mee. scz p̄  
tribuniano qui erat doctor legū 7 in digni  
tate questorie sic positus. **T**remisi p̄ theo  
philo 7 dorotheo q̄ erant illustres viri 7 an  
tecessores nostri: qz forte fuerāt cū p̄cedenti  
bus impatoribz qui tres viri de tribz pote  
rant cōmēdari. primo de solertia. qz valde  
intenti 7 solliciti erāt circa artē legalē: secun  
do de scientia. qz valde erāt sapientes. **T**er  
cio de fidelitate: qz p̄cepta mea eff. caciter su  
scipiebāt 7 ad effectū fideliter perducebāt.  
sicut iam miltoriens vidit exemplo cogno  
uit: 7 cū fuerit in p̄stia mea ego rogau eos  
7 p̄cepi eis dem vt mea auctoritate 7 meis  
suasionibz libz institutionū. i. instituta cō  
ponerent qd fecerūt. **E**t hic liber instituti  
onū fuit bonus duplici rōe. **P**rimo fuit bo  
nus ad hoc vt rudes scolares q̄ p̄ponūt au  
dire iura cū p̄mitus studeāt in his p̄stioni  
onibz a me iusti. cōpositis. nō autē studeant  
in antiq̄s p̄stitutionibz que fabulas p̄tinent.  
**I**ste em p̄stitutiones vtilis sūt qz nihil inuti  
le p̄tinent 7 nihil p̄peraz. i. male positū vel  
iuri p̄trariū 7 nihil iniustitū. sed p̄tinet so  
lū modo ea que sūt vtilia 7 iuri p̄sonantia 7  
quotidie emergentia seu euenientia 7 acci

dentia. scdo bonū fuit hunc libz instituti  
onū cōponere. qz scolares rudes volentes  
studere in his institutionibz plus scienter  
addiscerent in vno anno q̄ olim addiscebāt  
vsqz ad quadriennū. qm̄ ab antiq̄s institu  
tionibz suū studiū inchoabant siue incipie  
bant. **T**andē in fine hui⁹ p̄tis quinte diri  
git sermonē suū impator iustinia. in uincibz  
seu scholaribz rudibus: occasione quoqz istū  
libz institutionū fieri fecit dicens. **D**i iuue  
nes principū legalis scientie habetis a me  
iustinia. scz libz institutionū: 7 sine legalis  
sciētie silr a me habetis. scz codicē quez feci  
fieri ex tribz codicibz 7 alijs extrauagan  
tibz p̄stitutionibus. qz primo anno studiū legis  
instituta. 7 vltimo anno studiū legis codex  
etambo sūt libri impiales seu impatoris. 7  
a me iustiano cōpositi. **E**t sic debet vos  
iuuenes valde gaudere de tanto honore: qz  
principū sine studiū habetis a me iustini  
ano. 7 hoc in q̄nta pte vsqz ad. §. igitur. **I**gi  
tur. **I**ncipit sexta pars in qua sic formabis  
calum. **D**icit impator iustinianus q̄l̄ se cō  
mendans. quid feci ego post omnia p̄dici  
ta 7 post cōpositōem. **E**t post t̄ps digesto  
rū seu pandectarū in q̄ cōpilatōe. ff. feci per  
tribunianū 7 sapiētes alios 7 post libz in  
stit. ego p̄cepi p̄dictis tribz scz tribuniano. theo  
do. 7 dorotheo. vt volumē institutionū qd  
fecerāt in q̄tuor libros diuiderēt qd fecerūt  
**P**rim⁹ liber durat vsqz de rerum diuisione  
**S**ecūdus de hereditatibz ab intesta. **T**er  
cius de obligatōibz. **Q**uartus ab inde vsqz  
ad finē hui⁹ voluminis: 7 hoc fieri feci: scz  
libz instit. in. iij. libros partiri ad silitudi  
nē. iij. elementoz. scz aque. terre. ignis 7 ae  
ris: qz ex his om̄e corpus gubernat huma  
nū. ita ex hoc volumine insti. p. iij. libros p̄  
tito seu diuiso iuuenes sustentant. i. adiu  
uant. vt postea possint secure accedere ad li  
bros legales. ex q̄ in istis institutiōibz p̄mo  
studuerint. **E**t h̄ in sexta pte vsqz ad. §. **I**n  
q̄bus. **I**bi incipit septimaybi r̄idet cui  
dā tacite q̄stioi q̄ sibi posset fieri in hūc mo  
dū. **P**osset dicere aliq̄s. dñe impator que ē  
materia istaz institutionū. 7 ip̄e r̄idet: sic ex  
auro 7 argēto seu ex materia auri fit anul⁹  
ita iste due institutiōes facte sūt ex eo q̄ oliz  
erat in vsu ex legibz antiq̄s: 7 ex eis legibus  
antiq̄is que in vsu esse desierunt. sed ego

# Prohemium

instinua. eas illuminari et ad usum reduci in hoc libro institutionum eas ponendo. sine faciendo eas componi. Extra casum subaudi quod etiam facte sunt iste institutores ex antiquis constitutionibus et alijs multis antiquis legibus. ut habentis statim sequenti parte. **Q**uas ex omnibus. **U**bi incipit octava pars in qua sic figurat casus. **D**icitur instinui. predicti tres viri. scilicet tribuni. theo. et doro. composuerunt hanc institutam ex antiquis institutionibus quas non habemus ex comensarijs glossis. **S**anctus. quas glossa. fecit ipse. **S**anus ad expositionem predictarum institutionum antiquarum et ad expositionem cuiusdam libri qui appellatur liber rerum quotidianarum. etiam ex multis comensarijs ab ipso gaio factis. **E**t predicti tres sapientes. scilicet tribuni. theo. et doro. qui hunc librum composuerunt et ipsum compositum sicut diximus in quatuor libris diuiserunt tam bene compositum et diuisum in nostra presentia artulerunt. quod nos ipsi legimus et hunc compositum inuenimus sicut dicimus quod illum librum institutionum approbauimus et plenam robur accommodamus. ita quod volumus ut tantum valeant leges istarum institutionum. quod si valent leges in nostro codice posite. **E**xtra casum vel quod valent leges posite in. ff. et hic in octava parte versus ad. §. Summa. **S**umma itaque opere. **D**icitur incipit nona pars et ultima in qua concludit instinua. et loquitur iuuenibus seu rudibus dicens. **D**iuines accipite hunc librum institutionum alacriter et viriliter in eo studete. **E**t postquam ipsi studueritis et in ipso et in alijs libris legalibus seu alios libros legalium scueritis. vos eritis gubernatores reipublice et nostrarum civitatum seu puinciarum propter sapientiam et doctrinam vestram. quod citius viri piri et docti eligunt in reipublica regenda quam laici. et hoc dicitur in ista institutione. **E**xtra casum no. primo quod in principe duo debent esse tempora. scilicet tempus legum et tempus armorum. **S**ecundo no. quod aliquis de decostrari armis et armari legibus. **T**ercio no. quod illud quod dicitur in primo no. scilicet quod in principe sunt duo tempora. scilicet tempus legum et tempus armorum. **I**ntelligas tempus legum. id est tempus pacis. et quod dicitur tempus armorum intelligas tempus belli. **Q**uarto no. iiii. proportionabilia in glossa. **Q**uinto no. quod scilicet est punire malefactores seu maleficia. **S**exto no. quod vigilia pertinet ad leges et prudentia ad arma. **S**eptimo no. de ordine librorum iuris. quod primo fuit factus codex primus ex antiquis tribus codicibus et ex alijs extraneis

tribus constitutionibus. secundo fuerunt compilata et composita digesta et antiquis voluminibus dispersis. tercio fuerunt institutores compositi ut hinc. §. Deo. fo. et in. §. Licet hoc. **E**t post hoc omnia factus fuit codex nonus liber et ultimus authenticorum. **D**icitur nota institutioones seu instituta fuisse compositam occasione rudium et iuuenum. **N**ono nota quod scolares a principe habent principium et finem studij. principium habent. quod primo anno studet instituta que est composita ab ipso imperatore. habent finem studij a principe. quod ultimo anno student codice quem codice ipse princeps iustinianus compilauit ex tribus antiquis codicibus. scilicet Hermogeniano. theodosiano et Gregoriano. et etiam compilauit ex antiquis constitutionibus extraneis. **N**ota decimo quod res diuisa et distincta melius intelligitur quam res non diuisa. **N**ota undecimo quod iste liber appellatur institutionum seu elementorum. **N**ota duodecimo quod tunc valent leges institute quantum valent leges alteri libri legalis. **N**ota. xiiij. possent debere ad regimen puinciarum et civitatum eligi pios sapientes et doctos citius quam laicos. multa alia possent notari circa has constitutiones. sed pro presenti vobis sufficiat. **S**uilemus accursum.

## De iusticia et iure.

**Q**uia circa hanc rubricam quatuor sunt videnda. **P**rimo est prouidenda rubrica et hoc modo. **I**mperator iustitiam volens incipere librum institutionum incipit tractare de iusticia et iure. cum iusticia inter alias virtutes obtineat principatum. et cum iustitiam sit ipsius iusticie filius. etiam agit post iustitiam de iure. **S**ecundo diuidit rubricam in duas partes. de prima tractat ibi in principio. de secunda in fratribus ad et sequente. tercio exponit rubricam. scilicet B. no. subaudi videamus de iusticia et iure. quarto formabit circa hanc rubricam duas quodestiones. **P**rima est que est distantia inter iustitiam et ius. et hanc solue ut in glossa rubricae. in glo. posita in. §. i. q. glo. incipit. **P**ost recte etc. **S**ecunda quod est cum in rubrica dicitur de iure et in textu nihil dicat diffiniedo sed diuidedo sic ut in. §. Juris precepta. et hanc quodestione solue tribus modis ut hic in secunda glossa rubricae.

**I**usticia. **T**otum istum titulum diuide in quatuor partes principales. **I**n prima presoluzio de

hec rubrica. Ideo p̄tinuatione p̄missa est  
 norandū q̄ hec rub. h̄z tres ptes. p̄ma d̄ iu  
 re naturali. sc̄da de iure gentiū. tertia de iu  
 re civili. de sola p̄ma tractat in p̄ncipio vsq̄  
 ad. §. Jus aut̄ civile. de sc̄da sola tractat in  
 §. Jus aut̄ gentiū. de tertia tractat i. §. Cō  
 stat. z. §. seq̄nti vsq̄ ad. §. Sed naturalia q̄  
 dē. z. infra. §. seq̄ntē. q̄ incipit. Dñe aut̄ ius  
 de sc̄da aut̄ de tertia sc̄z de iure gentiū z ci  
 uili: mixtim tractat in. §. Jus aut̄ civile vsq̄  
 ad. §. Jus aut̄ gentiū. plus tñ de iure civil  
 i de iure gentiū ibi tractat. z eodē mō de se  
 cūda z tertia. infra de iure gen. z civili. m̄  
 prim tractat. infra e. §. Sed naturalia. fm̄  
 secundā expositōez illi. §. sed fm̄ p̄maz ex  
 positōez illi. §. dices q̄ ibi tractat mixtim  
 de p̄ma z sc̄da p̄ter rubricē. sc̄z de iure natu  
 rali z civili. duobz em̄ modis ille. §. intelli  
 git vt̄ ibi no. in glo. posita circa p̄n. §. q̄ in  
 cipit hic. §. p̄or̄ intelligi. Jus naturale.  
 Hoc p̄ncipiū vsq̄ ad. §. Jus aut̄ civile. d̄  
 p̄ma pte rub. tractat. sc̄z de iure natu. Et di  
 uidit h̄ p̄ncipiū in duas ptes. In p̄ma p̄  
 te sic forma casū. Quidā scolaris rudis ac  
 cessit ad p̄ncipē iusti. z corā eo talē p̄posuit q̄  
 stionē. Dñe impator dicitē mibi qd̄ est ius  
 naturale. Impator r̄ndit sibi Jus natura  
 leē quoddā ius q̄ iure oīa aīalia sūt instrus  
 ta z p̄ita a natura. i. a deo. Ul̄ ius natura  
 le est qd̄dā ius q̄ iure natura. i. de oīa aīa  
 lia instruit̄z docuit̄. z in idem p̄ om̄ia recis  
 dit hec positio casus cū p̄ma. bene dico oīa  
 aīalia quia nō solū habet locum in hoībus  
 sed in oībus aīalibus siue in celo. i. in aere  
 nascant̄ vt̄ aues: siue ī terra vt̄ alia aīalia: si  
 ue in aqua nascant̄ vt̄ pisces. videmus em̄  
 .i. videre possum̄ oīa aīalia nēdū homi  
 nes esse perita huius iuris naturalis.

Hinc descendit. Iste sc̄cūdu ver. Hinc  
 descendit ibi vsq̄ videmus. ponit duo vel  
 tria exempla de hoc iure naturali. Pri  
 mū exemplū est tale. Etiam hoc iure na  
 turali mouet̄ masculus ad coniungendūz  
 se femelle: vel vir ad coniungendū se fe  
 minie: que coniunctio vocatur matrimoni  
 um fm̄ iura ciuilia. Secundū exemplū  
 est tale. Iure isto naturali mouetur homo  
 z femina ad procreandos z nutriendos fi  
 lios. i. liberos. Nam isto iure naturali mou  
 entur homines z femine ad cōmiscēduz

se adinuicem. quam coniuccionē faciunt  
 ideo vt̄ liberos p̄creent̄: z eisdem libez p̄  
 creatis mouent̄ eodez iure naturali ad eos  
 dem liberos alendos z nutriendos. Extra  
 casum nota ex prima pte q̄ ius naturale  
 multis modis accipit̄. vt̄ notat̄ in glo. que  
 incipit Jus naturale. Et secunda pte nota  
 q̄ matrimonii potest dici de iure naturali  
 gentiū z civili ī glo. que incipit matrimo  
 niū. Sed ius quidē civile. in hoc. §. mi  
 xtim tractat de sc̄da z de tertia pte rubricē.  
 sc̄z de iure gentiū z civili. Et est sciēdum q̄  
 iste. §. vsq̄ ad. §. Jus aut̄ gentiū. diuiditur  
 in duas partes principales. In prima assi  
 gnat̄ vnam differentiam inter ius gentiūz  
 z civile. z hoc vsq̄ ad versiculū. Jus civile  
 que prima ps̄ principalis comprehendit̄ qn̄  
 q̄ particulas. in prima pte sc̄z in versiculo  
 Sed z ius quidē civile. assignat̄ aliam dif  
 ferentiam similr̄ inter ius gentium z ciu  
 ile. que sc̄cūda ps̄ principalis comprehendit̄  
 quatuor particulas. Ad casum prime par  
 tis accedo z dico q̄ illa ps̄ principalis qn̄  
 q̄ p̄inet particulas vt̄ dicit̄ in prima parti  
 cula. Sic forma casum. Quidam scolaris  
 accessit ad principem z talem p̄posuit questi  
 onem. Domine imperator dicitē mibi que  
 differentia est inter ius gentium z ius ciu  
 ile. z ideo quero qui volo vnum ius ab alio  
 scire discernere. Imperator respondit. ami  
 cedo tibi q̄ omnes populi qui vtunt̄ iure  
 scripto z iure nō scripto p̄ parte vtunt̄ suo  
 pp̄rio iure. sc̄z civili. z pro pte vtunt̄ iure cō  
 muni omniū hominū. Sc̄cūdo dicit̄ sco  
 laris. dñe imperator vos loquimini sic ob  
 scure q̄ nō intelligo vos. quid est hoc dices  
 re q̄ omnes populi qui vtunt̄ iure scri  
 pto z iure non scripto. pro pte vtunt̄ suo p̄  
 pp̄rio iure. z pro parte vtunt̄ iure cōmuni  
 omniū hominum. dicit̄ imperator q̄ di  
 xi tibi q̄ vtunt̄ pro parte suo pp̄rio iure  
 sic̄ intellige: q̄ ius quod sibi facit̄ quilibet  
 populus illud est propriū ius illius pop  
 uli vel ciuitatis. id est appellatur ius ciu  
 ile id est ius propriū illius ciuitatis. pura  
 statuta municipalia que in singulis ciuita  
 tibus fiunt. Tercio dicit̄ impator q̄ illud  
 ius quo vtunt̄ omnes gentes de mundo  
 naturali rōne id est discretionē est inductū  
 appellatur ius gentium. id est ius quo om̄

nes gentes de mūdo vtunt. et sic ammodo  
 apra est differentia inter ius gentiū et civile  
 qz ius civile est propriū cuiusqz ciuitatis: ius  
 gētiū est cōmune oibus. Quarto dicit  
**I**usti. nō solū quidem aliq̄ ppli vtunt p̄ par  
 te iure pprio. i. civili. et p̄ parte iure cōmuni  
 oīm hoīm. i. iure gētiū. sed etiam ppl̄s ro/  
 manus hoc ideo facit qz p̄ parte vtit suo  
 iure pprio. i. suis pprijs statutis. et p̄ pte vtit  
 iure cōmuni oīm hoīm. i. iure gētiū. **Q**u  
 to respon. impa. cuidam tacite obiectioni.  
 quia possent aliqui dicere. dñe imperator  
 vos fecistis mentionē nūc de iure gētiū et  
 ciuili. dicatis de natura vtriusqz iuris. di  
 cit imparor excusando se. ego hoc dicam in  
 cōpetenti loco. scz in. §. penult. vbi dicit qz  
 ius gētiū est imutabile: et ius civile muta  
 bile. **S**in expositōez istius. §. **U**l alio modo  
 intellige istam quintā particulam vt in glo.  
 que incipit. scz iure gētiū: et hoc totū in  
 p̄ma pte p̄ncipali. **I**n secūda pte assignat iu  
 sti. secūda differentia inter ius gētiū et  
 ius civile. que secūda p̄tinet quatuor  
 ptes vt. s̄ dicit. in p̄ma p̄ticular: hoc dicit. qz  
 ius ius gētiū nō habeat denominationē  
 ab aliqua ciuitate. qz nō dicit ius gētiū  
 romanoz. vel ius gen. bonon. tamē ius ci  
 uile habet denominationē ab ea ciuitate in  
 qua factū est. vt ecce statuta q̄ fiebant apud  
 ciuitatē arhenaz p̄ alios sapientes scz **S**o  
 lonem et draconem p̄nt dicit ius civile arhe  
 nens. **S**ecūdo adducit s̄le qz statuta facta  
 rome possunt dici ius civile romanoz vel  
 ius civile Quiritū. quia romani appellabā  
 tur Quirites a quodā eoz rege qui Quiri  
 nus appellabā. **T**ercio dicit. sed qd dicit  
 mus si simpliciter dicat ius civile. nec ad  
 datur nomē ciuitatis in qua factū est illud  
 ius de quo iure intelligemus **R**esponso: p̄  
 excellentiam intelligit ius civile de iure ci  
 uili romanoz. id est de statutis eoz. **Q**uar  
 to adducit simile. **E**cce cum dico poeta. et  
 ei non addo nomen pprium. p̄ excellentiaz  
 intelligit de Homero apud grecos. vel de  
**V**irgilio apud latinos. **E**xtra casum nota  
 in primis duas differentias inter ius gē  
 tiū et ius civile. **I**tem nota qz hec verba  
 ius civile multis modis accipiunt. vt no.  
 in glo. que incipit ibi. **U**t sunt statuta. **I**tem  
 nota qz populus vtit iure scripto et nō scri

pto vt ppl̄s romanus et ppl̄s bonniē. et  
 multi aliq̄: Alij neutro iure vtunt vt homi  
 nes siluestres. alius ppl̄s vtit tantūmodo  
 nō scripto vt veneti. **Q**uarto nota qz ius  
 gētiū naturali rōne est inductum seu na  
 turali discretione. **N**am p̄pter discretiones  
 quam dedit deus hominibus. ipsi aliqua  
 statuerunt inter se puta vt parenti pareat.  
 id est obediatur. vt iniuria ppullari possit. et  
 alia multa que habes. infra p̄mo. §. et. ff.  
 de iusti. et iur. l. si. in si. cum se. et. **L**ex hoc iure  
 gētiū. **I**us autē gētiū. quō in sup̄iori  
 §. tractauerit de iure gētiū et ciuili. qz tamē  
 de iure gen. nō tractauit ibi plane. ideo ple  
 nius hic tractat repetendo etiam de eo qd  
 dixerat. et diuidit hūc. §. in tres ptes. **I**n  
 quarū p̄ma pte dicit qz ius gētiū est cō  
 mune omnibz hominibz de mūdo. **S**ecū  
 do reddit rationē quare ius gētiū fuit in  
 ductū. queratio talis est. **H**omines indige  
 bant aliquibus statutis et ideo multa inter  
 se statuerūt que dicunt ius gētiū. et ma  
 xime bella et captiuitates et seruitutes que  
 sunt a iure gētiū. que seruitutes sunt con  
 trarie iuri quia de iure naturali omēs ho  
 mines liberi nascebant. **T**ercio dicit qz ex  
 hoc iure gētiū sūt introducti quasi omēs  
 contractus de quibz multa exempla ponit in  
 textu. **E**xtra casum nota qz de iure natura  
 li omnes homines erant liberi et liberi na  
 scebant. **S**ecūdo dicit qz ex hoc iure gen  
 tiū omnes quasi contractus sunt introdu  
 cti. **C**onstat autē ius nostrū et. **V**idim⁹  
 de iure naturali in p̄nci. hui⁹ titu. **I**tem vi  
 dim⁹ de iure gētiū supra. §. proxi. **I**tem vi  
 dim⁹ de iure gen. et ciu. mixtim. s̄. §. **I**us  
 autē civile. vsqz ad. §. **I**us autē gētiū. sed qz  
 de iure ciuili nō plene tractatū est in hoc. §.  
 et sequēti. vsqz ad. §. **S**ed naturalia. **E**t sciē  
 dū qz iste. §. vsqz ad. §. **E**t non scripto. diui  
 dit in. xvi. partes. **I**n p̄ma pte dicit qz ius  
 nostrū civile diuidit in duas partes scz in  
 ius scriptū et in ius non scriptū: et hoc ad  
 similitudinē grecoz qz similiter iure scripto et  
 iure nō scripto vtiebantur. **S**ecūdo dicit.  
 p̄mo est videndum de iure scripto. **E**t est  
 sciendū qz ius scriptum constat ex sex parti  
 bus iuris. scz ex iure et plebiscito seu ex sena  
 tus consulto. et p̄ncipiū placitis. p̄teroz edī  
 ctis. et ex responsis prudentum. **T**ercio di

cit quid est lex. certe lex dicitur illa quam Romanus populus faciebat consule senatorum interrogate populum. ut ecce quando emergebat aliqua questio que non erat soluta per alios legem populus pulsabat cum campana ad arengam ad arengam. ad arengam. et sic congregabat populus romanus et tunc loquebatur magistratus senatorum et dicebat populo sibi congregato. **D**icitur mei talis questio emergit de nouo quaz questio ne non reperim? decisam in iure placet ne vobis que ad decisionem illam? ita et ita statuatur? populus sibi vel diuissim clamabat. vel clamabant dicentes sic fiat vel sic fiat. et sic illud taliter constitutum dicebat lex. **Q**uarto dicitur quod plebiscitum et certe plebiscitum dicitur illud ius quod plebs romana faciebat tribuno plebeiorum interrogate plebem. **E**cce enim quando emergebat aliqua questio prius ad plebem seu plebeios que non erat soluta per legem alios. pulsabat cum quadam alia campana ad arengam. ad arengam. ad arengam et sic congregabat plebs romana. et sic tunc surgebat magistratus scilicet tribunus plebis. et dicebat plebi talis questio emerit. placet ne vobis que ad decisionem illam? sic vel sic statuatur. et ipsi clamabant dicentes fiat sic et sic. et illud taliter constitutum appellatur plebiscitum. **Q**uinto dicitur. dicitur quod lex sit a populo. et plebiscitum a plebe. **S**ed que differentia est inter plebiscitum et plebem. **R**esponso. populus est genus? que appellatur de populi omnes ciues romani continent. scilicet nobiles patricii et senatores et ignobiles. **S**exto respondet cuidam tacite questioni. nam posset aliquis dicere. numquid tamen valet plebiscitum contra leges. et dicitur quod sic et que fuit facta quodam lex que appellatur horrensia in qua continentur que plebiscita obtinent vim legum. **S**eptimo quod est senatus consultum? certe senatus consultum est statutum a senatoribus compositum siue leges a senatoribus promulgare. **O**ctauo respondet cuidam tacite questioni. nam aliquis posset dicere senatus consulta videntur superflua nonne sufficiebant leges et plebiscita. **R**espondet dicens quod senatus consulta non sunt superflua. **N**am populus romanus erat intantum augmentatus que erat quodammodo impossibile que semper non debebant fieri alique leges noue que populus et plebs congregari posset. et ideo vtile fuit iussum populo que senatores possent iura condere. sine populo et plebe et sic quando congregabatur popu-

lus consul senatorum interrogabat. **N**ono quid est principis placitum. dicitur lex imperialis. **N**am quod principi placuit pro lege seruatur. **D**ecimo respondet cuidam tacite questioni. nam potest aliquis querere quare princeps potest legem facere. **R**esponso. quia populus romanus transulit in eum principem omne ius et imperium et maxime potestatem legis condende. **U**ndecimo dicitur quod imperator potest facere legem ut dicitur. ergo id quod instituit imperator seruatur pro lege. etiam si in modum epistole faciat. ut infra de his qui sui vel alieni iuris sunt. §. finali. vel ita si inter litigantes cognouit et diffinitive pronunciauit. volens que illa sententia esset lex. ut. **L.** de legi. et constitu. l. fina. vel etiam si apponat in lege quam facit hoc vocabulum edictali vel edicto. ut. **L.** de secun. nupt. l. hac edictali. **D**uodecimo que leges imperiales proprie appellantur constitutiones. **T**redecimo dicitur quod legum siue constitutionum imperialium quedam sunt personales quedam generales. **P**ersonales dicuntur que ad alias personas extenduntur. ut ecce si alicui ob meritum. id est propter suum meritum princeps indulget. id est pepercit. quia deliquit contra principem. et princeps videns istum que bene sibi seruierat dat sibi suam gratiam. **I**sta gratia quam dat sibi princeps non transit ad aliam personam. ideo dicitur in textu que priuilegium personale non transgreditur personam cui tale priuilegium concessum dicitur. **A**lii vero generales constitutiones sunt in omnibus aliis hominibus. **Q**uartodecimo dicitur de magistratuum siue pretorum edictis dicens que pretorum edicta obtinent vim legum. etiam dicitur que hoc ius pretorium potest etiam honorarium appellari ab honore ipsorum predictorum qui faciebant huiusmodi ius. **Q**uintodecimo dicitur que isti pretores romani erant multi. et ex his erant quedam qui appellabantur ediles curules qui si militer faciebant suas leges super certis articulis vel capitulis. que leges sunt per iuris pretorum. **S**extodecimo dicitur que sunt resisa prudentium. et certe responsa prudentium dicuntur sententie et opiniones illorum sapientum romanorum quibus permittitur erat a principe iura componere qui iuris consulti appellabantur. quorum resisa eorum tanta habebant potestatem.